[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 декабря 2021г.                   г. Новоалександровск                                № 1840
О внесении изменений в постановление администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 11 ноября 2019г. № 1656 «О разработке и утверждении администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления государственных и (или) муниципальных услуг»
В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с принятием Федерального закона от 31 июля 2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
 администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 11 ноября 2019г.  № 1656 «О разработке и утверждении администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления государственных и (или) муниципальных услуг» следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«О разработке и утверждении администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края административных регламентов предоставления государственных и (или) муниципальных услуг»;
2) подпункт 1.1.  пункта 1 признать утратившим силу;
3) Порядок разработки и утверждения администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края административных регламентов предоставления государственных и (или) муниципальных услуг дополнить разделом IV следующего содержания:

«IV. Порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления государственных и (или) муниципальных услуг

27. Экспертиза проекта административного регламента предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, проекта нормативного правового акта о внесении изменений в административный регламент предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, проектов нормативных правовых актов о признании административных регламентов предоставления государственных и (или) муниципальных услуг утратившими силу проводится правовым отделом администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края и муниципальным бюджетным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Новоалександровском городском округе» (далее соответственно - правовой отдел, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг).
28. В случае если в процессе разработки проекта административного регламента предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, проекта нормативного правового акта о внесении изменений в административный регламент предоставления государственной и (или) муниципальной услуги выявляется возможность оптимизации (повышения качества) предоставления государственной и (или) муниципальной услуги при условии соответствующих изменений муниципальных нормативных правовых актов, то соответствующий проект направляется на экспертизу в правовой отдел с приложением проектов указанных актов.

29. Предметом экспертизы правового отдела является оценка  соответствия проекта требованиям, предъявляемым Федеральным законом и принятыми в соответствии с ним нормативным правовым актам, а также антикоррупционная экспертиза и оценка учета результатов независимой экспертизы, в том числе:

а) соответствие его структуры и содержания, стандарта предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом и принятыми в соответствии с ним нормативным правовым актам;

б) полнота описания порядка и условий предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края и муниципальными нормативными правовыми актами Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

30. Предметом экспертизы многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг является оценка соответствия проекта требованиям, предъявляемым к нему Федеральным законом и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, а также возможности оптимизации порядка предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, в том числе:
упорядочение административных процедур (действий);

устранение избыточных административных процедур (действий);

сокращение срока предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, а также срока выполнения отдельных административных процедур (действий) в рамках предоставления государственной и (или) муниципальной услуги;
предоставление государственной и (или) муниципальной услуги в электронной форме;
получение документов и информации, которые необходимы для предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, посредством межведомственного информационного взаимодействия;
особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг.
31. К проекту административного регламента предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, нормативного правового акта о внесении изменений в административный регламент предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, проекту нормативного правового акта о признании административного регламента предоставления государственной и (или) муниципальной услуги утратившим силу,  направляемым на экспертизу, прилагается пояснительная записка.
В случаях разработки проекта административного регламента предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, проекта нормативного правового акта о внесении изменений в административный регламент предоставления государственной и (или) муниципальной услуги в пояснительной записке приводятся информация об основных предполагаемых улучшениях предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, а также о нормативных правовых актах Российской Федерации и (или) нормативных правовых актах Ставропольского края, муниципальных нормативных правовых актах Новоалександровского городского округа Ставропольского края на основании которых вносятся соответствующие изменения.
В случае разработки проекта нормативного правового акта о признании административного регламента предоставления государственной и (или) муниципальной услуги утратившим силу в пояснительной записке приводится информация о причинах признания его утратившим силу с указанием на соответствующие нормативные правовые акты.
К проекту административного регламента предоставления муниципальной услуги, направляемому на экспертизу в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг также прилагается технологическая схема предоставления муниципальной услуги по принципу «одного окна» в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг.
32. Заключения на проект регламента предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, нормативного правового акта о внесении изменений в административный регламент предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, проект нормативного правового акта о признании административного регламента предоставления государственной и (или) муниципальной услуги утратившим силу готовятся многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг и правовым отделом в срок не более 30 календарных дней со дня его поступления на экспертизу.
В заключении правового отдела отражаются результаты антикоррупционной экспертизы, проводимой в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Новоалександровского городского округа Ставропольского края, утверждаемым постановлением администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
33. Структурное подразделение администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, ответственное за утверждение регламента, в срок не более 5 рабочих дней со дня получения им заключений, учитывает замечания и предложения, содержащиеся в заключениях правового отдела и многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, и устраняет разногласия на стадии доработки соответствующего проекта.
При наличии неурегулированных разногласий по проекту административного регламента предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, проекту нормативного правового акта о внесении изменений в административный регламент предоставления государственной и (или) муниципальной услуги или проекту нормативного правового акта о признании административного регламента предоставления государственной и (или) муниципальной услуги утратившим силу структурное подразделение администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, ответственное за утверждение регламента, в срок не более 5 рабочих дней со дня получения заключений, вносит проект с приложением к нему заключений и письменного возражения на таковое (таковые), с обоснованием своей позиции по сути разногласий, на рассмотрение и принятие решения Главе Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
34. Повторного направления доработанных проекта административного регламента предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, нормативного правового акта о внесении изменений в административный регламент предоставления государственной и (или) муниципальной услуги, проекта нормативного правового акта о признании административного регламента предоставления государственной и (или) муниципальной услуги утратившим силу в правовой отдел и многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на экспертизу не требуется.».
4) подпункт 1.3. пункта 1 признать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (http://newalexandrovsk.ru).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края Дубинина Н.Г.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022г.
Глава

Новоалександровского

городского округа

Ставропольского края                                                              С.Ф.Сагалаев